
diário oficial Nº 35.124   11Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 - IGEPREV
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a elaboração de es-
tudo de ALM (Asset Liability Management) Determinístico, incluindo, de 
um lado, a macroalocação através da construção da Fronteira Eficiente de 
Markowitz e, de outro, a modelagem de Cash Flow Matching para a deter-
minação dos vértices de títulos públicos federais para serem adquiridos e 
proteger o Passivo do RPPS gerenciado pelo Instituto de Gestão Previden-
ciária do Estado do Pará – IGEPREV.
EMPRESA VENCEDORA: LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, CNPJ: 
26.341.935/0001-25, foi a vencedora do item 01 (único), pelo critério de 
menor preço global, no valor de R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais).
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 10/2021 – IGEPREV: R$ 12.700,00 
(doze mil e setecentos reais).
Belém/PA, 19 de setembro de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022 - IGEPREV
OBJETO: Aquisição de projetor multimídia (data show) para Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme especifica-
ções constantes no Termo de Referência.
EMPRESA VENCEDORA: TOP MIX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
20.515.983/0001/06, foi a vencedora do item 01 (único), pelo critério de 
menor preço global, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 07/2022 – IGEPREV: R$ 13.500 (treze 
mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 19 de setembro de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que em maio de 2022 fora aberto o processo administrativo
nº 2022/624674 com o fito de realização de certame licitatório, na moda-
lidade Pregão Eletrônico, para a contratação de empresa especializada em 
Tecnologia da Informação para fornecimento de infraestrutura de proces-
samento e armazenamento privado gerenciado como serviço, contemplan-
do o fornecimento de equipamentos na modalidade de comodato, mão de 
obra especializada para implantação, suporte e administração continuada 
do ambiente, bem como subscrições de solução de colaboração corporati-
va, implantação e suporte;
Considerando que o certame ocorreu nos dias 24/08/2022, findando na 
mesma data;
Considerando que a sessão transcorreu seu curso normal;
Considerando que não houve sequer intenção de recurso;
Considerando parecer da Procuradoria Jurídica prévio à licitação, bem 
como a posterior, analisando os atos praticados durante a sessão pública.
Considerando que realização do certame propiciou uma economia de R$ 
156.000,08 (cento e cinquenta e seis mil e oito centavos) aos cofres públicos;
Considerando a ampliação e descentralização dos serviços torna a necessi-
dade de infraestruturas de tecnologia da informação cada vez mais críticas. 
Para que estas infraestruturas garantam os melhores níveis de serviço em 
termos de desempenho e disponibilidade, se utilizam tecnologias moder-
nas e complexas, cuja mão de obra é cada vez mais especializada, por este 
motivo contratações como serviços gerenciados ou a utilização de nuvem, 
se mostram eficientes, pois entregam para a Administração pública servi-
ços de qualidade com o devido suporte necessário para manter o ambiente 
resiliente, seguro e sempre disponível.
Considerando que a descentralização traz inúmeras vantagens para o se-
gurado, evitando deslocamentos do interior para a capital que requer não 
apenas maior disponibilidade de tempo como também recursos financeiros 
para o custeio destas viagens provendo assim, maior conforto e comodida-
de para a utilização de serviços do instituto, por outro lado, requer que o 
instituto disponha de mecanismos de coordenação e organização do traba-
lho dos servidores públicos já que estes estarão dispersos pelo estado, por 
este motivo é importante adotar soluções de colaboração que permitam 
otimizar o trabalho em um cenário distribuído; e
Considerando que diante do exposto torna-se fundamental a aquisição do 
objeto desta contratação visando manter serviços importantes disponíveis 
faces a proximidade do término do contrato existente e a adoção de uma 
plataforma de colaboração integrada com a plataforma de escritório exis-
tente, bem como sua padronização de versão que possibilitará ganhos ex-
pressivos de produtividade ao serviço público.
RESOLVE:
HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022 - IGEPREV
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Tecnologia da Infor-
mação para fornecimento de infraestrutura de processamento e armaze-
namento privado gerenciado como serviço, contemplando o fornecimento de 
equipamentos na modalidade de comodato, mão de obra especializada para 
implantação, suporte e administração continuada do ambiente, bem como 
subscrições de solução de colaboração corporativa, implantação e suporte.
Item 01: EMPRESA VENCEDORA: TECH LEAD SERVIÇOS E COMERCIO DE 

INFORMATICA LTDA, CNPJ: 11.887.021/0002-78, pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 5.388.000,00 (cinco milhões trezentos e oitenta e 
oito mil reais);
Item 02: EMPRESA VENCEDORA: TECH LEAD SERVIÇOS E COMERCIO DE 
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 11.887.021/0002-78, pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 2.782.639,92 (dois milhões setecentos e oitenta e 
dois mil seiscentos e trinta e nove reais e noventa e dois centavos).
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 08/2022 – IGEPREV: R$ 8.170.639,92 
(oito milhões cento e setenta mil seiscentos e trinta e nove reais e noventa 
e dois centavos).
Belém (PA), 19 de setembro de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 855703
CITAÇÃO POR EDITAL

GDIL/DIPRE Nº 060/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROTOCOLO IGEPREV PROCESSO TCE INTERESSADO
1 2022/1118202 524212/2018 MARIA DE LOURDES LOPES GALVÃO
2 2022/1118367 507100/2018 MARIA IRANI RODRIGUES FERREIRA
3 2022/1118367 518377/2018 EDNA MARIA FERNANDES SOUSA
4 2022/1118536 505936/2015 IZOLINA CASTOR ALVES
5 2022/1118587 502131/2011 MORZIANA BRITO MARTINS ARAÚJO
6 2022/1119210 536238/2017 MARISTELA VALOIS LAURENTINO
7 2022/1119270 007752/2021 CREUZA DE MIRANDA WANZELER
8 2022/1121111 509219/2018 REGINA CÉLIA SIMÕES CRUZ
9 2022/1121232 510320/2018 MARIO GUILHERME CHERMONT RODRIGUES
10 2022/1121320 544893/2019 JUCÉLIA SILVA DE OLIVEIRA
11 2022/1121825 501942/2018 ADELAIDE DA COSTA QUEIROZ
12 2022/1122149 509241/2018 ANA LUIZA KALIF LIMA
13 2022/1123315 507756/2018 MARIA DO SOCORRO DO AMARAL DE ALMEIDA
14 2022/1123520 507010/2018 TEREZINHA DE JESUS CAPUTTI MACHADO
15 2022/1123520 518490/2018 JOVENINA COSTA
16 2022/1123520 520550/2018 MARIA DO SOCORRO CABRAL FERREIRA
17 2022/1123520 523297/2018 NÚBIA MARIA DOS SANTOS BRANDÃO
18 2022/1123658 008342/2021 PATRÍCIA TAVARES DA SILVA
19 2022/1135545 509618/2011 ADNA SILVA FRANCO
20 2022/1135571 502490/2018 MARIA DE FÁTIMA ALENCAR.
21 2022/1135644 007917/2021 JOÃO LUCIANO DE SOUZA
22 2022/1135676 525637/2013 MARIA HOSANA COSTA RODRIGUES BRAGA
23 2022/1180101 534390/2017 AUGUSTO CESAR GIL CARDOSO
24 2022/1180154 530231/2017 MARIA UBIRACY DA COSTA KALIF
25 2022/1180186 007673/2021 ELZA VEIGA DA COSTA
26 2022/1180186 007682/2021 SILVANO DOS SANTOS LOBATO
27 2022/1180216 014752/2021 MARIA DE NAZARE DA SILVA FRANÇA
28 2022/1180256 513050/2015 JAIME ANTONIO DE OLIVEIRA SOUSA
29 2022/1180308 501360/2010 DOMINGAS DA COSTA SOUZA
30 2022/1180308 501360/2010 ELANE DA COSTA SOUZA
31 2022/1180308 501360/2010 ELINETE DA COSTA SOUZA
32 2022/1180308 501360/2010 ELENILSON DA COSTA SOUZA
33 2022/1180344 508284/2011 JEANE SANTOS DA COSTA
34 2022/1180344 509133/2017 ANTONIO DORNELAS BRITO
35 2022/1180344 514097/2017 MARIA DE NAZARETH MONTEIRO MARINJHO
36 2022/1180344 514814/2017 MARIA DE FATIMA CRUZ VIANA
37 2022/1180344 516514/2017 ROBSON LUIS ALMEIDA DANTAS
38 2022/1174129 502200/2011 MARCOS ADRIANO TABOSA DA SILVA
39 2022/1174129 502200/2011 LETICIA JULIANE DA SILVA
40 2022/1174129 508477/2011 NAZARÉ CORRÊA BATISTA
41 2022/1174129 509630/2011 MARIA DE LIMA MORAES
42 2022/1174129 516660/2017 JOSIANE SANTOS DE ARAGÃO DE MENEZES


